

Onsdag d.2. september 1992

Kære læser!

Dette er en kort beretning om en ganske særlig dag i vores liv. Selv om det ikke giver et hverdagsbillede hører det med til skildringen af dagens Danmark, som måske engang kan interessere nogle.

På grund af skudåret er sølvbryllupsdagen for bryllupper ingået lørdage i 1967 onsdage. *1. jan-feb*
Vi er derfor nok ikke de eneste, der har berettet om denne danske traditionelle fest, men der skal nok vise sig at være flere varianter.

Vi er Ulla (f.1947) og Jørgen (f.1941). Ulla er ansat i Flyveledelsen i Københavns Lufthavn, Jørgen er systemchef i et privat firma.

Efter en del diskussion på hvilken måde dagen skulle markeres, blev det besluttet, at vi ville holde en fest for familie og venner. Det drejer sig ialt om ca 30 personer, som vi har haft et nært forhold til igennem vores 25 år.

I den endelige kreds var der 5, der *havde deltaget* deltog i brylluppet (+ 2 til globryllup), 13 af jer har vi kendt før vi blev gift. Der er næsten ligeså mange familiemedlemmer til stede, som der er venner, og langt de fleste af jer har deltaget i adskillige årlige sommerfester.

Men det er også - bortset fra et par afbud - *stabsdelen af* hele vores omgangskreds. for at se jer her i dag. ...

Traditionelt morgenarrangement

Vi har gjort op, at der kan forventes ca 50 mennesker til den traditionelle morgensang og morgenmad, så vi har overdækket vores terrasse med presseninger, så der kan dækkes op her, men i øvrigt er der blevet ommøbleret i stuen med ekstra borde og stole, så der kan huses ca 25 siddende gæster.

Det er de to sønner, Flemming (f.1968) og Christian (f.1969), der trods at de er studerende og økonomisk kun har deres SU-bidrag har insisteret på at stå for morgenarrangementet. De har *altone* ^{2.1} aftnet før ophængt blomstersmykkede guirlander, dels over indgangsdøren dels over verandaen på 1.sal.

Allerede ved 6-tiden skal der hentes morgenbrød, og der er lavet alliancer med nærtboende familie og venner om assistance til borddækning og kaffebrygning. Folk er sat stævne kl.7. Sølvbrudeparret skal vækkes med sang og skal holde sig i sengen indtil da. Med et soveværelse ud til den stille villavej kan det ikke undgås, at man kan høre de smækkende bildøre og viskende "god morgen". Til forskel for den silende regn tirsdag aften, er denne morgen skyfri og lun.

Vi har snydet lidt, og sørger for lidt vand i hovedet og tandbørstning, men afventer ellers spændt at klokken skal passere 7. Lidt *altone* ^{2.1} over starter morgensangen, og vi kan med god samvittighed tage slåbrok på og gå ud på verandaen og hilse ned til de fremmødte, som er samlet på græsplænen bag huset. Den obligatoriske "I østen stiger solen op" og en speciel sølvbryllupssang bliver afsunget, hvorefter man går til morgenkaffen. *+ det er så yndigt*

Der er næsten hele familien, og stort set hele vennekredsen, samt arbejdskolleger. Også nogle af sønnernes venner har ofret deres morgensøvn. *1. vellepelse*

Der serveres kaffe/the og "Gammel dansk", rundstykker og franskbrød, og der er ost og hjemmelavet marmelade på bordene.

Vi er så heldige, at de fleste har set hinanden før i andre sammenhænge, så der er ingen problemer med at få snakken til at gå.

De, der ikke er inviteret til festen, har medbragt gaver i form af blomster, vin eller mere specielle ting (f.eks. fuglebad eller CompactDiscs).

Hyggesnakken afbrydes af velmente skål, men nogle har også arrangeret små "happenings":

og de lille smule fra Jylland

Vi får overrakt skifteramme med billeder fra vores bryllup (vi har ikke nogen selv), der er specialfremstillet sang klippet ud som "Madam Blå", og Christian og Flemming overdrager os et par T-shirts med vores officielle bryllupsbillede på brystet og enslydende motto påtrykt ryggen: "Hemmeligheden ved vores ægteskab er, at jeg altid har fået det sidste ord: Javel, skat".

Noget senere kommer dels nogle af Ullas kollegaer efter nattevagt i lufthavnen, dels mennesker vi har flygtigere bekendtskab med.

De modtagne gaver pakkes ud og noteres. Sølvbruden får ud over 25 langstilkede roser valget mellem en diamant eller er sæt skindtøj, mens gommen får en slipsenål i hvidguld med diamant og en eksklusiv pibe.

Ved 10-tiden begynder folk at bryde op, og der kan foretages oprydning og afrydning.

Festarrangement

Beslutningen om at afholde en fest førte hurtigt til de næste beslutninger:

- vi ville til en forandring ikke selv stå for det praktiske
- vi ønskede at holde folk sammen og undgå diskussioner om spirituøs tilbageholdenhed på grund af hjemtransport.

Efter nogen søgning fandt vi frem til Liselund Slot på Møn, som ideel ramme for arrangementet, og invitationerne blev udformet og tilpasset dette gennem flere henvendelser, hvori det vigtigste budskab var, at man skulle reservere to dage til arrangementet.

Arrangementet kom til at se sådan ud (citeret fra indbydelsen)

Fra kl.14 kan man ankomme og blive indkvarteret.

Kl. 15 vil der blive serveret eftermiddagskaffe/-the med hjemmebag, men herefter kan man gøre, hvad man lyster: besigtige parken, de gamle bygninger eller gå gennem Djævlekløften til vandet. Eller slappe af på værelset før omklædningen.

Kl.1730 serveres der en lille én som optakt til (~~at slæbe færa slottet~~)

kl.1800 gallamiddag
Her kan man lufte sit festdress (sabler og "sovseskåle" er dog ikke nødvendige) og gode selskabshumor.

kl.2200 regner vi med, at vi er parate til kaffen, lidt lækkert og til en swing-om.

kl.0130 serveres der natmad, og kl.2 forlader de tjenende ånder os. Natteravnene kan dog få lov til at sidde og hygge videre.

Torsdag d.3.sept.

Efter en fyrstelig og eventyrlig søvn er der

kl.900 fælles morgenmad, og så skal der pakkes, således at vi kan forlade stedet ca. kl.10.00.

Nu er den officielle del af festen overstået,

men

vi havde forestillet os, at de, der har lyst og kræfter, sammen med os skulle benytte lejligheden til at se mere af den smukke natur (eller kalkmalerier) på bedste skovturs-vis.

Vi forventer naturligvis opholdsvejr, men er du i med på spøgen, så tag hellere tøj med til lidt af hvert (og gerne noget at sidde på) !

Der vil være sørget for forplejning undervejs.

Forløbet

Ulla og jeg kørte allerede ved 12-tiden, idet vi havde pakket en pose til hvert værelse med en blomstrende lyng samt øl og vand, som en slags velkomst.

Vi skulle også orientere receptionen om, at gæsterne skulle nævne et eventyr af H.C.Andersen for at få det pågældende værelse (hotellets værelser er opkaldt efter eventyr, og vi havde kopieret og tilsendt gæsterne eventyr svarende det værelse, de skulle indkvarteres i.

Endelig skulle vi aflevere bordplan og menukort.

Efter at man var blevet indkvarteret blev der serveret eftermiddagskaffe, og i fortsættelse heraf blev pakkerne pakket ud, mens alle så til. Efter det foretrak de fleste at gå en tur i parken i det strålende solskinsvejr. Det gav også mulighed for at få snakket med flere, end hvis man kun har selve aftenen til rådighed.

Velkomstdrinken blev serveret på plænen foran slottet, og efter at vi havde taget et billede alle ^{af} gæsterne oppe fra tårnværelset (brudesuiten), kom vi ned som de sidste. Her havde man impulsivt dannet espalier og afsang "Det er så yndigt at følges ad", da vi kom ud gennem døren.

På gammeldags vis blev der taget et billede, hvor alle var opstillet foran slottet, og herefter gik man til bords.

Lokalerne er hyggeligt intime, og vi har valgt at lade gæsterne sidde ved ⁵ runde borde (~~4~~^{4/5} stykker) *personer*.

Menuen bestod af

CITRUSMARINERET LAKS *med caviarcreme*

Slottets hvidvin

DYRERYG

*pommes rissolet, ristede markchampignon
Waldorfsalat & vildtsauce*

Chateau Coursou

MARINERET FRUGT *med kanelfløde*

Peachanei

✓ man holder til alle verdens hjørner.

KAFFE & COGNAC

Christian var udnævnt til toastmaster, hvilket var noget af et job, da der var mange taler og sange.

Talerne var af Jørgen, de to fædre, Jørgens onkel og "fætter" Thorkil samt en af vennerne. Et væsentligt bidrag var en tale af Flemming og Christian, som havde fordelt opgaverne mellem sig, og holdt en meget kærlig, morsom og personlig tale.

Der var personlige sange fra Ullas familie (sangskjuler: hjemmelavde hatte, som kom ind i en kurv og som man kunne tage på) og Jørgens søster.

Der var en munter sang med gaver, der blev pakket ud efterhånden som sangen skred frem og afslutningssangen blev serveret af parret fra Fyrtøjet-værelset, hvor manden kom i teaterkostume med hunden på kisten. Det var i øvrigt en sang, som kun blev fordelt til gæsterne i en konvolut med sang, et lille paphjerte og en blyant, således at hver enkelt kunne skrive en hilsen og derefter hænge det på den plante, som vi havde fået udleveret. Man havde virkelig gjort noget ud af det.

Kaffen og cognac'en blev indtaget i en tilstødende stue, mens de to lokale musikere riggede deres udstyr op. De spillede populære melodier for "de unge på 40" på guitar, og det kunne virkelig få folk på dansegulvet. Den obligatoriske brudevals med de klappende gæster, der snævre dansegulvet ind, blev også klaret, og derefter gik dansen med sved på panden til langt over midnat.

Aftnen sluttede med krydret suppe, og efter improviseret klaverspil af gæsterne, havde alle trukket sig tilbage ved 3-tiden.

Dagen derpå

Næste morgen var der fælles morgenmad, og efter at vi havde fået smurt friske sandwich drog alle af sted i karavane for at nyde naturen på Møn. Først en lang vandretur på stranden nedenfor Møns Klint og senere frokost i det grønne med udsigt over vandet og øl, vand og vin til håndmadderne. *Godt var til at tale med alle, og så om aftenen f.ø.*

Ved 14-tiden blev festen officielt erklæret for afsluttet, og vi kunne tage hjem efter en absolut uforglemmelig fest.

Det er i sagens natur ikke så ofte, at man fejres som par: brylluppet, kobberbrylluppet og så nu sølvbrylluppet, hvor man endnu kan have deltagere, som var med fra 25 år siden – og hvor det er usikkert, om der vil blive lejlighed til en tilsvarende fest. Det er også tidspunktet, hvor ens børn er blevet selvstændige – og hvor man kan gøre en slags status på forløbet af ens relationer til familie og venner. Vi har været meget begunstigede: vi har et problemløst forhold til alle, som fungerer som én stor familie, og det bar festen også præg af.


Naturligvis var rammerne lidt ud over det sædvanlige, men gæsterne ydede også en imponerende indsats. Deltagernes tilfredshed blev i dagene efter festen fulgt op af blomsterhilsner, breve og telefonsamtaler.

Af hensyn til senere læsere af dette, har vi vedlagt noget af det materiale, som indgik i festen, herunder også en kopi af regningen for arrangementet.

Gaveliste sølvbryllup 2.9.92

Fra

Ulla Slipsenål i hvidguld
Georg Jensen Pibe

Jørgen 25 røde roser + 

Flemming & Christian Indramning af SriLanka billede
Morgenarrangement

Familien

Viggo, Merete
Axel & Tove
Bodil, Villy
* HH & Mette Marie
Birger & Lene
Bjarke & Helle
Thorkil & Else
Margrethe

PH-Lampe, blå til kontor
Polaris suppegryde, 12 l
2 * Green Cotton sengetøj
1000 kr. gavekort til spisestel

* svare / mug (G.D.)

he søndag efter
niget tek

John & Solveig &
Bente & Birger

Lys sensor - takket mandag
2 skotlamper

Des 7 Reklamer fra vores butik (morgen)
Addi & Asger 2 håndbroderede puder + blomst / hilsen fredag

Thomas & Ninette CD- Beethoven Symfoni 6 & 8

Karen (Asgers mor) Kantskærer

Kurt & Lis 2 sølvhældepropper + 2 halsringe til vinfl.

Ole & Kristine Fuglebad i granit

Mogens & Line Fuglebad i ølandssten + nogen sang

DBC

Tommy, Balling,
Birgit,
Anders Henrik
Carsten, Jan, Anne
Kirsten, Paul, Lars
Anders, Peter,
Frank
Henrik, Claus, Ove

CD-Mozart:Horn- og obokonzert
CD-Gershwin: Rhapsodi in blue, Concert in F
CD-Tjaichovsky: Symfoni 6
CD-Udvalg af: Schumann, Chopin, Rachmaninov, Listz..
CD-Udvalg af: Rachmaninov, Wassiljewitsch, Prokofieff
CD-Tjaikovsky: Violinkoncerter
CD-Beethoven: Klaverkonzert no 3
CD-Mozart: Symfoni 19, 16 & 24
CD- Grieg & Schumann: Klaverkoncerter
CD- Mahler: Symfoni 4

Hold 7 Gavekort på 400.- kr

+

+

inkl. Sigurd & Tage CD- Listz
CD- Bernstein

Tase + Kim her morgen

Judith & Bjarne 2 fl. Rioja Federico Paternina

her morgen

Jacob Kirk telefon
Karsten & Thomas 1 fl. Gammel dansk
Regnemaskine (erstatning fra kassereren)
Mette Håndlavet ovalt fad m. fugle og dedikation

Marie & Frede Robertson Port + hilsen
Janne, Benny & børn Caateau l'Aôst 1987
Finn 2 fl. Caateau Chaufferier 1987
Gerda & Walther Frandsen 2 fl. Chateau de Haux 1986
Jørgen & Kirsten Hansen 1 hvid og 1 rød Rioja

1 (Bagtorn) Freixenet

Emmy & Majken Bepantning med slik + hæfte om Skt. Kakobs kirke eferantke

Gottfredsen Alpeviol / hvide

Gerda & Harley Hvid azalea (og rishjerte fra vores bryllup)

Ina Orange buket (roser mm) + gerbere

Dansk BiblioteksCenter Buket Trumpet liljer (stærk duft), hvide + hvide roser

Superstore (Slagter Peter) Sammenplantning Begonia + brander de kørlis blad + palme

Ellen & Claus/Sønderborg Hilsen + 2 grønne

Thorhild & Eric mang. Sammenplantning: lysrøde azalea + margerit + "rose"
Egon & Eva (Magen + gtds plad + efer lilje)

Linne) buket: rosa: rose + lilje + gtdt
faver.

Baghuset

Gordon Negro "Champagne"

Joh. & Selvig

"Hjertefra" (fra festdamen)